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TILLÆG TIL UDLEDNINGSTILLADELSE FOR HESNÆS RENSEAN-

LÆG  

ANSØGNING 

Envidan har d. 31. maj 2024, på vegne af Guldborgsund Spildevand A/S, søgt om 
lovliggørende tilladelse til udledning af spildevand fra eksisterende nødoverløb ved 
Hesnæs Renseanlæg.  

AFGØRELSE OG VILKÅR 

Guldborgsund Kommune meddeler hermed lovliggørende tilladelse til nødoverløb af 
spildevand ved Hesnæs Renseanlæg.  

Tilladelsen meddeles som en retlig lovliggørelse, da der er tale om eksisterende 

nødoverløb, hvortil det ikke har været muligt at fremsøge en udledningstilladelse, 
men som i øvrigt ikke ændres fysisk i forhold til hidtil.  

Tilladelsen er meddelt efter miljøbeskyttelseslovens § 28 stk. 11 og gives som tillæg 
til eksisterende ”Tilladelse til udledning af renset spildevand fra (391-015) Hesnæs 
Renseanlæg, Stubbekøbing Kommune” af 3. april 1992:  

 

Der tilføjes vilkår q i tilladelse af 3. april 1992:   

q. Der gives tilladelse til nødoverløb ved Hesnæs Renseanlæg under følgende 
forudsætninger:  

1. Udløb R4400U0001_U/R4400U0001 fungerer som nødoverløb.  
2. Nødoverløb er overløb, der sker i uforudsigelige og/eller ekstraordinære 

situationer, og hvor overløb ikke med rimelige foranstaltninger kunne 
være forebygget eller afværget.  

3. Problemerne skal afhjælpes hurtigst mulig for at begrænse en eventuel 
forurening. Hvis en udledning medfører, at der tilledes slam o.l. skal 

området så vidt muligt oprenses. 

4. Hvis der sker nødoverløb, skal dette straks indberettes til tilsynsmyn-
digheden og Guldborgsund Kommune. Ved indberetningen skal det som 
minimum oplyses tidspunktet for nødoverløbet og forventet varighed. 
Desuden skal årsagen til nødoverløbet fremgå af indberetningen.  

5. Der skal være etableret alarm med døgnovervågning på pumpestatio-
nen.  
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Bortset fra det tilføjede vilkår q, gælder ”Tilladelse til udledning af renset spildevand 
fra (391-015) Hesnæs Renseanlæg, Stubbekøbing Kommune” af 3. april 1992 fort-
sat uændret, inkl. alle tilladelsens andre vilkår. 

VURDERING OG BAGGRUND 

Baggrund 

Hesnæs Renseanlæg (391-015) har en godkendt kapacitet på 120 PE. Udlednings-
tilladelsen er meddelt af Storstrøms Amt d. 3. april 1992 (J.nr. 8-73-21-391-1-

1990). 

Den 3. januar 2024 måtte Guldborgsund Forsyning stoppe indløbet til Hesnæs Ren-
seanlæg, da der var fare for slamflugt. I forbindelse med højvandet d. 3. januar 
2024 var udløbsledningen stoppet med sand. Dette har – kombineret med ekstra-
ordinært store mængder vand fra oplandet, medført en overbelastning af rensean-

lægget, der nødvendiggjorde en midlertidig lukning af tilløbet. 

Hændelsen er indberettet til Miljøstyrelsen, der i en skrivelse dateret 12. marts 2024 

konstaterer, at der efter Miljøstyrelsens opfattelse ikke er tilladelse til denne type 
overløb. Miljøstyrelsen har ved samme lejlighed indskærpet, at Guldborgsund Spil-
devand A/S skal have indhentet tilladelse senest d. 12. september 2024. 

Oplandet til Hesnæs er delvist spildevandskloakeret og delvist fælleskloakeret. De 
lavest liggende dele af systemet har dækselkoter på ca. 1,4 m. Ved højvande kan 
der således løbe havvand ind i systemet. 

Hesnæs Renseanlæg ligger på Hesnæs Havn. Arealet omkring renseanlægget ligger 
i ca. kote 2,0 m. 

Forholdende omkring den nederste del af ledningsanlægget er skitseret på Figur 1.  

 

Figur 1 Principskitse af spildevandsforholdene omkring Hesnæs Havn, Hesnæs ren-
seanlæg, samt udløbsledningen 

 

Tilledning af separat spildevand og fællesvand sker til overløbsbygværket 
F4400V0010. Herfra løber spildevandet til Hesnæs Renseanlæg. Ved tilledninger, 
der overskrider anlæggets kapacitet, sker der overløb til F4400A0076, hvortil der 
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også ledes renset spildevand fra renseanlægget. Herfra løber overløbsvandet til ud-
løbsledningen, der løber umiddelbart nordøst for havneanlægget. Til udløbslednin-
gen løber endvidere en vejvandsledning. 

Udløb af renset spildevand, samt overløb med opspædet spildevand sker via udløbet 

R4400U0001_U/R4400U0001. Udløbet fremgår af Guldborgsund Kommunes gæl-
dende spildevandsplan, samt af ældre spildevandsplaner fra Stubbekøbing Kom-
mune, og betragtes derfor som lovligt. I tilfælde af, at indløbet til renseanlægget 
stoppes, sker der tilbagestuvning til F4400V0010, som dermed også fungerer som 
nødoverløb. 

Nødoverløb kan ske i ekstraordinære situationer, hvor renseanlægget er ude af drift 
fx ved strømsvigt, højvande eller andre uforudsigelige hændelser. 

Udledningsområdet 

Udløb sker kystvandet Hjelm Bugt, som er målsat i Vandområdeplan 2021-2027. På 

Figur 2 er vist et kortudsnit fra Vandområdeplan 2021-2027.  

 

 
Figur 2 Vandområdets tilstand som angivet i Vandområdeplan 2012-2027. Udløbet 
til Hjelm Bugt er angivet med sort pil 

Tilstanden af kystvandet er i Vandområdeplan 2021-2027 angivet som moderat 
økologisk tilstand. Tilstanden/potentialet af de enkeltes kvalitetselementer er angi-
vet i Tabel 1.  
 
Tabel 1 Økologisk tilstand/potentiale for kystvand Hjelm Bugt, som angivet i Vand-
områdeplan 2021-2027 

Kvalitetselement Tilstand 

Fytoplankton Moderat økologisk tilstand 

Rodfæstede bundplanter Moderat økologisk tilstand 

Bunddyr (bentiske invertebrater) Moderat økologisk tilstand 

Nationalt specifikke stoffer God økologisk tilstand 

Samlet økologisk tilstand Moderat økologisk tilstand 

Kemisk tilstand Ikke-god kemisk tilstand 

Prioriterede stoffer der giver anledning til manglende målopfyldelse for så vidt, an-
går den kemiske tilstand, er anthracen, cadmium, bly, kviksølv og BDE.  

Det er kun sjældent, at der vil ske nødoverløb, da det kun er ved driftsforstyrrelser, 
at nødoverløbet træder i funktion. Det vurderes derfor, at udledningen af spildevand 

fra nødoverløbet er yderst minimal og begrænset. Herudover skal der, jf. vilkår q, 
pkt. 2, oprenses for slam m.v. efter et nødoverløb. Samlet vurderes det, at det 
ansøgte ikke vil forringe tilstanden eller forhindre målsætningen om god økologisk 
tilstand og god kemisk tilstand i Hjelm Bugt. Desuden forventes det ikke, at de 
gældende miljøkvalitetskrav vil blive overskredet.  
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Natura 2000 og bilag IV-arter 

Det vurderes, at det ansøgte projekt ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for Na-
tura 2000-området væsentligt og vurderes på baggrund af afstanden, at det an-
søgte projekt ikke kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for dy-

rearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV eller ødelægge plantearter opta-
get på bilag IV.  

Se fuld vurdering i bilag 1.  

Vilkårsbegrundelse 

Det præciseres i hvilke tilfælde der er tale om et nødoverløb, hvilket er situationer, 

som ikke kan forudsiges eller er uden for Guldborgsund Spildevand A/Ss kontrol.  

Nødoverløb omfatter – men er ikke nødvendigvis begrænset til – situationer som: 

• Tekniske fejl: Strømsvigt, pumpehavari, eller tilsvarende situationer, der 

forhindrer anlægget i at fungere. 
• Miljømæssige forhold: Højt grundvandsspejl i oplandet og/eller høj vand-

stand i recipienten, der medfører betydelig indsivning i kloakledninger og 
forhindrer afløb ved gravitation eller på grund af manglende pumpekapaci-

tet. 
• Fysiske blokeringer: Pludseligt opståede tilstopninger af ledninger, herunder 

tilsanding af udløbsledninger som følge af ekstraordinære hændelser. 
• Beskyttelse af kritisk infrastruktur: Behov for at lukke indløbet til rensean-

lægget for at undgå alvorlige skader, som f.eks. tab af aktivslam på grund 
af slamflugt eller kemisk forgiftning.  

• Udslip ifm. rørbrud, selv om det ikke sker på steder, hvor der er registreret 
udløb med nødoverløb. 

Vilkårene er fastsat for at sikre, at der i tilfælde af nødoverløb, sker en oprensning 
af en eventuel forurening for at sikre vandmiljøet. For at kunne føre kontrol/tilsyn 
med et nødoverløb er det vigtigt, at tilsynsmyndigheden og Guldborgsund Kom-
mune orienteres, når et nødoverløb har været i brug.   

SAMLET VURDERING 

Guldborgsund Kommune vurderer samlet, at der kan gives lovliggørende tilladelse 
til nødoverløb ved Hesnæs Renseanlæg. Det vurderes, at udledningen ikke medføre 
forringelse af vandområdet og vil ikke påvirke Natura-2000 område væsentligt eller 
beskadige eller ødelægge yngle- eller rastepladser for dyre- eller plantearter opta-
get på bilag IV.  

HØRING 

Udkast til tilladelse har været i høring hos Envidan og Guldborgsund Spildevand A/S 
i perioden 7. august 2024 til 20. august 2024. Der er modtaget høringssvar vedr. 
definitionen af nødoverløb og forslag til mindre rettelser, som er indarbejdet i den 
endelige tilladelse.  

KLAGEVEJLEDNING 

Tilladelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet jf. § 91 i miljøbeskyttel-
sesloven.  

Klagefrist 

Klagefristen er 4 uger fra den dag tilladelsen er meddelt. Hvis tilladelsen er offentligt 

bekendtgjort, regnes klagefristen fra bekendtgørelsen.  

Klagefristen begynder  

Hvis afgørelsen er sendt til dig, begynder fristen at løbe fra det tidspunkt afgørelsen 
er kommet frem til dig. Beregningen afhænger af, om du har fået afgørelsen med 
digital eller fysisk post: 
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Har du fået afgørelsen med fysisk post - almindelig post: Det vil som udgangspunkt 
blive lagt til grund, at afgørelsen er kommet frem til dig 6 hverdage efter datoen på 
afgørelsen.   

Har du fået afgørelsen med digital post (e-mail, e-Boks, borger.dk): Det vil som 

udgangspunkt blive lagt til grund, at afgørelsen er kommet frem til dig den dag, 
hvor afgørelsen er tilgængelig i postløsningen.  

Klagefristen udløber  

Klagefristen udløber klokken 23:59 det døgn, hvor fristen udløber. Hvis klagefristen 
udløber på en lørdag, søndag eller helligdag forlænges klagefristen dog til den føl-
gende hverdag.  

Hvem kan klage 

Tilladelsen kan påklages af ansøger, klageberettigede myndigheder og organisatio-

ner samt enhver, der har væsentlig individuel interesse i sagens udfald, jf. miljøbe-
skyttelseslovens §§ 98-100.  

Klagegebyr 

Ved indgivelse af klage opkræves et klagegebyr. Gebyret er på 900 kr. for privat-
personer og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. 

Gebyret skal betales med betalingskort i forbindelse med oprettelse af klagen. Først 
når gebyret er betalt, betragtes sagen som korrekt indgivet. Yderligere information 
om gebyrordningen findes på følgende link: https://naevneneshus.dk/start-din-
klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/.  

Hvordan klager man 

Klage skal indgives via Klageportalen som du finder på et af følgende links 
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet, 

https://www.borger.dk/ eller https://virk.dk/. Søg efter ”klageportal” ved brug af 
de to sidstnævnte links. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Guldborg-
sund Kommune i Klageportalen. Herefter videresender kommunen klagen til Miljø- 

og Fødevareklagenævnet. Efterfølgende kommunikation om klagesagen skal også 
ske via Klageportalen.  

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke er 
indgivet via Klageportalen. Nævnet kan dog undlade at afvise en klage, hvis der er 

særlige forhold der berettiger til fritagelse fra brug af Klageportalen.  

Fritagelse fra brug af Klageportalen 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en be-
grundet anmodning til Guldborgsund Kommune, e-mail teknik@guldborgsund.dk, 
tlf. 5473 1000 eller sende anmodningen som brev til Guldborgsund Kommune, Cen-
ter for Teknik & Miljø, Parkvej 37, 4800 Nykøbing F. Herefter videresender kommu-

nen din anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 
hvorvidt anmodningen kan imødekommes.  

Husk at søge fritagelse i meget god tid, så ansøgningen kan nå at blive behandlet 
inden klagefristen udløber.  

Betydning af klage 

Klage over tilladelsen har ikke opsættende virkning, med mindre klagemyndigheden 
(Miljø- og Fødevareklagenævnet) bestemmer andet. Dette betyder, at tilladelsen 

kan udnyttes, og ikke behøver at afvente en afgørelse i klagenævnet. Udnyttelse af 
tilladelse inden klagefristens udløb sker på eget ansvar, da nævnet kan ændre af-
gørelsen. 

Eventuel domstolsprøvelse 

Søgsmål til prøvelse af denne tilladelse skal være anlagt inden 6 måneder efter, at 
afgørelsen er meddelt, jf. miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1. Hvis tilladelsen er 
offentligt bekendtgjort, regnes fristen altid fra bekendtgørelsen. 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
https://www.borger.dk/
https://virk.dk/
mailto:teknik@guldborgsund.dk
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OFFENTLIGGØRELSE 

Denne tilladelse annonceres på Guldborgsund Kommunes hjemmeside d. 10. sep-
tember 2024. 
 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 
- Styrelsen for Patientsikkerhed, stps@stps.dk 
- Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  
- Danmarks Fiskeriforening mail@dkfisk.dk 
- Friluftsrådet, storstroem@friluftsraadet.dk 
- Dansk Ornitologisk Forening, DOF@DOF.DK 
- Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk  

- Greenpeace, info.dk@greenpeace.org  
 
 
Med venlig hilsen 

 
  

Tanja Hansen 

Biolog 

Sara Ellegaard Schou Bager 

Biolog 
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-
lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 
læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt 
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